- I. 1 ... 1, 2, 3, 4, 7  
 I. 3 ... 11, 19, 23, 27, 31, 43, 67, 163  
 I. 5 ... 47, 79, 103, 127  
 I. 7 ... 71, 151, 223, 343, 463, 487  
 II. 1 ... 5, 6, 8, 9, 10, 12, 13, 15, 16, 18, 22, 25, 28, 37, 58  
 II. 2 ... 14, 17, 20, 32, 34, 36, 39, 46, 49, 52, 55, 63, 64, 73, 82, 97, 100, 142,  
 148, 193  
 IV. 1 ... 21, 24, 30, 33, 40, 42, 45, 48, 57, 60, 70, 72, 78, 85, 88, 93, 102, 112, 130,  
 133, 177, 190, 232, 253  
 VIII. 1 ... 105, 120, 165, 168, 210, 240, 273, 280, 312, 330, 345, 357, 385,  
 408, 462, 520, 760  
 XVI. 1 ... 840, 1320, 1365, 1848

Similiter 20 determinantes reperiuntur (maximus = -1423), quibus classificatio I. 9 respondet; 4 (maximus = -1303), quibus respondet classificatio I. 11 etc.; classificationes II. 3; II. 4; II. 5; IV. 2 respondent determinantibus non pluribus quam 48, 31, 44, 69 resp., e quibus maximi -652, -862, -1318, -1012. Quum tabula, ex qua haec exempla sumsimus, longe ultra maximos determinantes hic occurrentes producta sit\*), nec ulli amplius prodierint ad illas classificationes pertinentes: nullum dubium esse videtur, quin series adscriptae revera abruptae sint, et per analogiam conclusionem eandem ad quasvis alias classificationes extendere licebit. *E. g.* quum in tota milliade decima determinantium nullus se obtulerit, cui multitudo classium infra 24 responderet: maxime est verisimile, classificationes I. 23; I. 21 etc.; II. 11; II. 10 etc. IV. 5; IV. 4; IV. 3; VIII. 2 iam ante -9000 desiisse, aut saltem perpaucis determinantibus ultra -10000 competere. Demonstrationes autem *rigorosa*e harum observationum perdifficiles esse videntur. — Non minus admiratione dignum est, quod omnes determinantes, quorum formae in 32 aut plura genera distribuuntur, ad minimum binas classes in singulis generibus habeant, adeoque classificationes XXXII. 1, LXIV. 1 etc. omnino excidant (minimo ex huiusmodi dett., -9240, respondet XXXII. 2); satisque probabile videtur, multitudine generum crescente continuo plures classificationes excidere. Hoc respectu 65 determinantes supra traditi.

\*) Dum haec imprimuntur, usque ad -3000 uno tractu, nec non per totam milliadem decimam, pluresque alias centades dispersas, quibus accedunt permulti determinantes singulares sedulo electi.

quibus classificationes I. 1; II. 1; IV. 1; VIII. 1; XVI. 1 respondent, valde sunt memorabiles, perspiciturque facile, illos omnes ac solos his duabus proprietatibus insignibus gaudere, ut omnes classes formarum ad ipsos pertinentes ancipites sint, et formae quaecunque in eodem genere contentae necessario tum proprietum improprie aequivaleant. Ceterum iidem 65 numeri (sub aspectu paullulum diverso cuius mentio infra fiet et cum criterio demonstratu facili) iam ab ill. Eulero traditi sunt *Nouv. Mém. de l'Ac. de Berlin* 1776 p. 338.

## 304.

Multitudo classium pr. primitivarum, quas formae binariae det. positivi *quadrati*  $kk$  constituunt, omnino a priori assignari potest, multitudinique numerorum ad  $2k$  primorum ipsoque minorum aequalis est; unde per ratiocinia non difficilia sed hic supprimenda deducitur, multitudinem mediocrem classium ad tales determinantes circa  $kk$  pertinentium proxime exprimi per  $\frac{sk}{\pi^2}$ . — Determinantes positivi non-quadrati autem hoc respectu phaenomena prorsus singularia offerunt. Scilicet quum classium multitudo parva, *e. g.* classificatio I. 1 aut I. 3 aut II. 1 etc. pro determinantibus negativis et quadratis parvis tantum et mox omnino cessantibus locum habeat: contra e determinantibus positivis non-quadratis, saltem non permagnis, pars longe maxima tales classificationes praebent, ubi unica classis in quovis genere continetur, ita ut hae I. 3; I. 5; II. 2; II. 3; IV. 2 etc. sint rarissimae. Ita *e. g.* inter 90 dett. non-qu. infra 100 reperiuntur 11, 48, 27, quibus respondent classificationes I. 1, II. 1, IV. 1 resp.; unicus tantum (37) habet I. 3; duo (34 et 82) habent II. 2; unus (79) II. 3. Attamen, determinantibus crescentibus, classium multitudines maiores sensim frequentiores fiunt; ita inter 96 dett. non-qu. a 101 usque ad 200 duo (101, 197) habent I. 3; quatuor (145, 146, 178, 194) II. 2; tres (141, 148, 189) II. 3. Ex 197 dett. a 801 usque ad 1000 tres habent I. 3; quatuor II. 2; quatuordecim II. 3; duo II. 5; duo II. 6; quindecim IV. 2; sex IV. 3; duo IV. 4; quatuor VIII. 2; reliqui 145 unam classem in quovis genere. — Quaestio curiosa foret, nec geometrarum sagacitate indigna, secundum quam legem determinantes unam classem in quovis genere habentes continuo rariores fiant, investigare; hactenus nec per theoriam decidere possumus, nec per observationem satis certo coniectare, utrum tandem omnino abrumpantur (quod tamen parum probabile videtur), aut saltem *infinite rari* evadant, an ipsorum frequentia ad limitem fixum continuo magis acce-

dat. Multitudo classium mediocris in ratione parum maiori increcit, quam multitudo generum, longeque lentius quam radices quadratae e determinantibus; inter 800 et 1000 illa invenitur = 5,01. Liceat his observationibus aliam adicere, quae analogiam inter determinantes positivos et negativos quodammodo restituit. Scilicet invenimus, pro determinante positivo  $D$  non tam multitudinem classium ipsam, quam potius hanc multitudinem per logarithmum quantitatis  $t + u\sqrt{D}$  multiplicatam (designantibus  $t, u$  numeros minimos, praeter 1, 0, aequationi  $tt - Duu = 1$  satisfaciens) multitudini classium pro determinante negativo pluribus rationibus hic fusius non explicandis analogam esse. atque valorem mediocrem illius producti aequae exacte exprimi per formulam talem  $m\sqrt{D} - n$ ; sed valores quantitatum constantium  $m, n$  hactenus per theoriam determinare non licuit; si quid ex aliquot centadibus determinantium inter se comparatis concludere permissum est,  $m$  parum a  $2\frac{1}{2}$  differre videtur. — Ceterum de principiis disquisitionum praecedentium circa valores mediocres quantitatum lege analytica non progredientium, sed ad talem legem asymptotice continuo magis approximantium alia occasione fusius agere nobis reservamus. Transimus iam ad aliam disquisitionem, qua classes diversae pr. prim. eiusdem det. inter se comparabuntur, finisque huic longae sectioni imponetur.

*Algorithmus singularis classium proprie primitivarum; determinantes regulares et irregulares etc.*

305.

**THEOREMA.** *Designante  $K$  classem principalem formarum determinantis dati  $D$ ,  $C$  classem quamcunque aliam e genere principali formarum eiusdem det.;  $2C, 3C, 4C$  etc. classes resp. e duplicatione, triplicatione, quadruplicatione etc. classis  $C$  ortas (ut in art. 249): in progressionem  $C, 2C, 3C$  etc. satis continuata tandem ad classem cum  $K$  identicam pervenitur; supponendoque,  $mC$  esse primam cum  $K$  identicam, atque multitudinem omnium classium in genere principali =  $n$ , erit vel  $m = n$ , vel  $m$  pars aliquota ipsius  $n$ .*

*Dem.* I. Quum omnes classes  $K, C, 2C, 3C$  etc. necessario ad genus principale pertineant (art. 247), classes  $n + 1$  priores huius seriei  $K, C, 2C \dots nC$  manifesto omnes diversae esse nequeunt. Erit itaque vel  $K$  cum aliqua classium  $C, 2C, 3C \dots nC$  identica, vel saltem duae ex his classibus inter se identicae.

Sit  $rC = sC$  atque  $r > s$ , eritque etiam

$$(r-1)C = (s-1)C, \quad (r-2)C = (s-2)C \text{ etc. et } (r+1-s)C = C$$

unde  $(r-s)C = K$ . *Q. E. P.*

II. Hinc etiam protinus sequitur, esse vel  $m = n$  vel  $m < n$ , superestque tantummodo, ut ostendamus, in casu posteriori  $m$  esse partem aliquotam ipsius  $n$ . Quum classes

$$K, C, 2C \dots (m-1)C, \text{ quarum complexum per } \mathfrak{E}$$

designabimus, totum genus principale in hoc casu nondum exhauriant, sit  $C'$  aliqua classis huius generis in  $\mathfrak{E}$  non contenta, designeturque complexus classium, quae ex compositione ipsius  $C'$  cum singulis classibus in  $\mathfrak{E}$  oriuntur, puta

$$C', C' + C, C' + 2C \dots C' + (m-1)C \text{ per } \mathfrak{E}'$$

Iam facile perspicitur, omnes classes in  $\mathfrak{E}'$  tum inter se tum ab omnibus in  $\mathfrak{E}$  diversas esse et ad genus principale pertinere; quodsi itaque  $\mathfrak{E}$  et  $\mathfrak{E}'$  hoc genus omnino exhauriant, habebimus  $n = 2m$ ; sin minus, erit  $2m < n$ . Sit in casu posteriori  $C''$  aliqua classis generis principalis nec in  $\mathfrak{E}$  nec in  $\mathfrak{E}'$  contenta, designeturque complexus classium ex compositione ipsius  $C''$  cum singulis classibus in  $\mathfrak{E}$  prodeuntium *i. e.* harum

$$C'', C'' + C, C'' + 2C \dots C'' + (m-1)C \text{ per } \mathfrak{E}''$$

patetque facile, has omnes inter se et ab omnibus in  $\mathfrak{E}$  et  $\mathfrak{E}'$  diversas esse, et ad genus principale pertinere. Quare si  $\mathfrak{E}, \mathfrak{E}', \mathfrak{E}''$  hoc genus exhauriant, erit  $n = 3m$ ; sin minus,  $n > 3m$ , in quo casu classis alia  $C'''$  in genere principali contenta, neque vero in  $\mathfrak{E}, \mathfrak{E}'$  vel  $\mathfrak{E}''$ , simili modo tractata docebit, esse vel  $n = 4m$  vel  $n > 4m$ , et sic porro. Iam quum  $n$  et  $m$  sint numeri finiti, genus principale necessario tandem exhaurietur, eritque  $n$  multipulum ipsius  $m$ , sive  $m$  pars aliquota ipsius  $n$ . *Q. E. S.*

*Ex.* Sit  $D = -356$ ,  $C = (5, 2, 72)^*$ , invenieturque  $2C = (20, 8, 21)$ ,  $3C = (4, 0, 89)$ ,  $4C = (20, -8, 21)$ ,  $5C = (5, -2, 72)$ ,  $6C = (1, 0, 356)$ . Hic

\*) Classes hic semper per *formas* (simplicissimas) in ipsis contentas exprimuntur.

itaque est  $m = 6$ ,  $n$  vero pro hoc determinante est 12. Accipiendō pro  $C'$  classem  $(8, 2, 45)$ , classes quinque reliquae in  $\mathfrak{E}'$  erunt  $(9, -2, 40)$ ,  $(9, 2, 40)$ ,  $(8, -2, 45)$ ,  $(17, 1, 21)$ ,  $(17, -1, 21)$ .

## 306.

Demonstratio theor. praec. omnino analogā inveniatur demonstrationibus in artt. 45, 49, reveraque theoria multiplicationis classium cum argumento in Sect. III. tractato permagnam undique affinitatem habet. At limites huius operis non permittunt, illam theoriam ea qua digna est ubertate hic persequi; quocirca paucas tantummodo observationes hic adiciemus, eas quoque demonstrationes, quae apparatus prolixiorē requirerent, suppressimus, disquisitionemque ampliorem ad aliam occasionem nobis reservabimus.

I. Si series  $K, C, 2C, 3C$  etc. ultra  $(m-1)C$  producitur, eadem classes iterum comparent,

$$mC = K, \quad (m+1)C = C, \quad (m+2)C = 2C \text{ etc.}$$

generaliterque (spectando concinnitatis causa  $K$  tamquam  $0C$ ) classes  $gC, g'C$  identicae erunt vel diversae, prout  $g$  et  $g'$  secundum modulum  $m$  congrui sunt vel incongrui. Classis itaque  $nC$  semper identica est cum principali  $K$ .

II. Complexum classium  $K, C, 2C \dots (m-1)C$ , quem supra per  $\mathfrak{E}$  designavimus, vocabimus *periodum* classis  $C$ , quae expressio non est confundenda cum *periodis formarum* reductarum det. positivi non-quadrati in art. 186 sqq. tractatis. Patet itaque, e compositione classium quotcunque in eadem periodo contentarum oriri classem in ea periodo quoque contentam

$$gC + g'C + g''C \text{ etc.} = (g + g' + g'' + \text{etc.})C$$

III. Quum  $C + (m-1)C = K$ , classes  $C$  et  $(m-1)C$  oppositae erunt, et perinde  $2C$  et  $(m-2)C$ ,  $3C$  et  $(m-3)C$  etc. Si itaque  $m$  est par, classis  $\frac{1}{2}mC$  sibi ipsa opposita erit adeoque *anceps*; vice versa, si in  $\mathfrak{E}$  praeter  $K$  adhuc alia classis anceps occurrit, puta  $gC$ , erit  $gC = (m-g)C$  adeoque  $g = m-g = \frac{1}{2}m$ . Hinc sequitur, si  $m$  sit par, praeter duas  $K$  et  $\frac{1}{2}mC$ ;

si vero  $m$  sit impar, praeter unam  $K$ , aliam classem ancipitem in  $\mathfrak{C}$  contentam esse non posse.

IV. Si periodus alicuius classis  $hC$  in  $\mathfrak{C}$  contentae supponitur esse

$$K, hC, 2hC, 3hC \dots (m'-1)hC$$

manifestum est,  $m'h$  esse multipulum minimum ipsius  $h$  per  $m$  divisibile. Si itaque  $m$  et  $h$  inter se primi sunt, erit  $m' = m$ , duaeque periodi easdem classes sed ordine diverso dispositas continebunt; generaliter autem designante  $\mu$  divisorem comm. max. ipsorum  $m, h$ , erit  $m' = \frac{m}{\mu}$ . Hinc patet, multitudinem classium in periodo cuiusvis classis ex  $\mathfrak{C}$  contentarum esse vel  $m$  vel partem aliquotam ipsius  $m$ ; et quidem tot classes in  $\mathfrak{C}$  habebunt periodos  $m$  terminorum, quot numeri ex his  $0, 1, 2 \dots m-1$  ad  $m$  primi sunt, sive  $\varphi m$ , utendo signo art. 39; generaliter vero tot classes in  $\mathfrak{C}$  habebunt periodos  $\frac{m}{\mu}$  terminorum, quot numeri ex his  $0, 1, 2 \dots m-1$  divisorem maximum  $\mu$  cum  $m$  communem habent, quorum multitudinem esse  $\varphi \frac{m}{\mu}$  facile perspicitur. Si itaque  $m = n$ , sive totum genus principale sub  $\mathfrak{C}$  contentum, dabuntur in hoc genere omnino  $\varphi n$  classes, quarum periodi idem genus totum includunt, et  $\varphi e$  classes, quarum periodi ex  $e$  terminis constant, denotante  $e$  divisorem quemcunque ipsius  $n$ . Haec conclusio generaliter valet, quando in genere principali ulla classis datur, cuius periodus ex  $n$  terminis constat.

V. Sub eadem suppositione, systema classium generis principalis aptius disponi nequit, quam aliquam classem, periodum  $n$  terminorum habentem, quasi pro *basi* adoptando, generisque principalis classes eodem ordine collocando, quo in illius periodo progrediuntur. Quodsi tunc classi principali *index* 0 adscribitur, classi, quae pro *basi* accepta est, *index* 1 et sic porro: per solam indicum additionem inveniri poterit, quaenam classis e compositione classium quarumcunque generis principalis oriatur. Ecce exemplum pro determinante  $-356$ , ubi classem  $(9, 2, 40)$  pro *basi* accepimus:

$$\begin{array}{l|l|l} 0 (1, 0, 356) & 4 (20, 8, 21) & 8 (20, -8, 21) \\ 1 (9, 2, 40) & 5 (17, 1, 21) & 9 (8, 2, 45) \\ 2 (8, 2, 72) & 6 (4, 0, 59) & 10 (8, -2, 72) \\ 3 (8, -2, 45) & 7 (17, -1, 21) & 11 (9, -2, 40) \end{array}$$

VI. Quamquam vero tum analogia cum Sect. III, tum inductio circa plures quam 200 determinantes negativos, longeque adhuc plures positivos non-quadratos instituta maximam probabilitatem afferre videantur, illam suppositionem pro omnibus determinantibus locum habere: talis conclusio nihilominus falsa foret, et per tabulae classificationum continuationem refelleretur. Liceat, brevitatis causa, eos determinantes, pro quibus totum genus principale unicae periodo includi potest, *regulares* vocare, reliquos vero, pro quibus hoc fieri nequit, *irregulares*. Hoc argumentum, quod ad arithmeticae sublimioris mysteria maxime recondita pertinere, disquisitionibusque difficillimis locum relinquere videtur, paucis tantum observationibus hic illustrare possumus, quibus sequentem generalem praemittimus.

VII. Si in genere principali classes  $C$ ,  $C'$  occurrunt, quarum periodi ex  $m$ ,  $m'$  classibus constant, atque  $M$  est numerus minimus per  $m$  et  $m'$  divisibilis: in eodem genere etiam classes dabuntur, quarum periodi  $M$  terminos contineant. Resolvatur  $M$  in duos factores  $r$ ,  $r'$  inter se primos, quorum alter ( $r$ ) metiatur ipsum  $m$ , alter ( $r'$ ) ipsum  $m'$  (v. art. 73), habebitque classis  $\frac{m}{r}C + \frac{m'}{r'}C' = C''$  proprietatem praescriptam. Supponamus enim, periodum classis  $C''$  constare ex  $g$  terminis, eritque

$$K = grC'' = gmC + \frac{grm'}{r}C' = K + \frac{grm'}{r}C' = \frac{grm'}{r}C'$$

unde  $\frac{grm'}{r}$  per  $m'$  divisibilis esse debet sive  $gr$  per  $r'$ , adeoque etiam  $g$  per  $r'$ . Prorsus simili modo  $g$  per  $r$  divisibilis invenitur, unde etiam per  $rr' = M$  divisibilis erit. Sed quum manifesto sit  $MC'' = K$ , erit etiam  $M$  per  $g$  divisibilis; quare necessario  $M = g$ . Hinc nullo negotio sequitur, multitudinem *maximam* classium, in ulla periodo contentarum (pro det. dato), divisibilem esse per multitudinem classium in quavis alia periodo (classis ex eodem genere principali). Simul ibinde methodus derivari potest, talem classem cuius periodus sit quam maxima (adeoque pro det. regulari totum genus principale complectatur) ernendi, methodo artt. 73, 74 prorsus analogam, etsi in praxi laborem per plura artificia contrahere liceat. Quotiens e divisione numeri  $n$  per multitudinem classium in periodo maxima, qui pro determinantibus regularibus est 1, pro irregularibus semper fit integer maior quam 1, et pro his imprimis commodus est ad diversas irregularitatis species exprimendas; quamobrem *exponens irregularitatis* dici poterit.

VIII. Hactenus regula generalis non habetur, per quam determinantes regulares ab irregularibus a priori distingui possent, praesertim quum inter posteriores numeri tum primi tum compositi reperiantur; sufficiat itaque quasdam observationes particulares hic adiunxisse. Quando in genere principali plures quam duae classes ancipites continentur, determinans certo est irregularis atque exponens irregularitatis par; quando vero una tantum aut duae in illo genere adsunt, det. aut regularis erit aut saltem exp. irr. impar. Omnes determinantes negativae formae  $-(216k + 27)$ , unico  $-27$  excepto, irregulares sunt, et exp. irr. per 3 divisibilis; idem valet de dett. negg. formae  $-(1000k + 75)$  et  $-(1000k + 675)$ , unico  $-75$  excepto, infinitisque aliis. Si exp. irr. est numerus primus  $p$ , aut saltem per  $p$  divisibilis,  $n$  per  $pp$  divisibilis erit, unde sequitur, si  $n$  nullum divisorem quadratum implicet, determinantem certo esse regularem. Pro solis determinantibus *quadratis* positivis *ee* a priori semper dignosci potest, utrum regulares sint an irregulares; scilicet illud evenit, quando  $e$  est 1 aut 2 aut numerus primus impar aut potestas numeri primi imparis; hoc in omnibus reliquis casibus. Pro dett. negg., irregulares continuo frequentiores evadunt, quo maiores fiunt determinantes; *e. g.* in tota milliade prima tredecim irregulares reperiantur, (signo negativo omissis) 576, 580, 820, 884, 900, quorum exp. irr. est 2, atque 243, 307, 339, 459, 675, 755, 891, 974, quorum exp. irr. 3; in milliade secunda reperti sunt 13, quorum exp. irr. 2, atque 15, quorum exp. irr. 3; in milliade decima 31 cum exp. irr. 2 atque 32 cum exp. irr. 3. Num determinantes cum exp. irr. maiori quam 3 infra  $-10000$  occurrant, decidere nondum licet; ultra hunc limitem exponentes quicumque dati provenire possunt. Frequentiam determinantium negativorum irregularium ad frequentiam regularium continuo magis, dett. crescentibus, ad rationem constantem appropinquare valde probabile est, cuius determinatio geometrarum sagacitate magnopere digna foret. — Pro determinantibus positivis non-quadratis irregulares multo rariores sunt; tales, quorum exp. irr. par sit, infinite multi certo dantur (*e. g.* 3026 pro quo est 2); nullum quoque dubium videtur, quin tales exstant, quorum exp. irr. sit impar, etsi fateri oporteat, nullum se hactenus nobis obtulisse.

IX. De adoratione maxime commoda systematis classium, in genere principali pro determinante irregulari contentarum, hic agere propter breviter non licet; observamus tantummodo, quum unica basis hic non sufficiat, duas

vel adeo plures adhuc classes hic esse accipiendas, e quarum multiplicatione et compositione omnes producantur. Hinc *indices duplices aut multiplices* emergent, qui eundem fere usum praestabunt ac simplices pro regularibus. Sed hanc rem alio tempore fusius tractabimus.

X. Denique observamus, quum omnes proprietates in hoc art. et praec. consideratae imprimis a numero  $n$  pendeant, qui simile quid est ac  $p - 1$  in Sect. III, hunc numerum summa attentione dignum esse; quamobrem quam maxime optandum esset, ut inter ipsum atque determinantem, ad quem pertinet, nexus generalis detegatur. De qua re gravissima eo minus desperandum censemus, quoniam iam successit, valorem mediocre producti ex  $n$  in multitudinem generum (quae a priori assignari potest) saltem pro determinantibus negativis formulae analyticae subiicere (art. 302).

## 307.

Disquisitiones artt. praec. solas classes generis principales complectuntur, adeoque sufficiunt tum pro dett. poss., ubi unicum omnino genus datur, tum pro negativis, ubi unicum genus positivum adest, si ad genus negativum respicere nolumus. Superest, ut de reliquis quoque generibus (pr. primitivis) quaedam adiciamus.

I. Quando in genere  $G'$  a principali  $G$  (eiusdem det.) diverso ulla classis anceps datur, totidem in ipso aderunt ac in  $G$ . Sint in  $G$  classes ancipites  $L, M, N$  etc. (inter quas etiam erit classis principalis  $K$ ), in  $G'$  vero hae  $L', M', N'$  etc., designeturque illarum complexus per  $A$ , complexus harum per  $A'$ . Quum manifesto omnes classes  $L + L', M + L', N + L'$  etc. ancipites diversaeque sint, et ad  $G'$  pertineant, adeoque sub  $A'$  contentae esse debeant: multitudo classium in  $A'$  certo nequit esse minor quam in  $A$ ; similiter quum classes  $L + L', M + L', N + L'$  etc. diversae ancipitesque sint et ad  $G$  pertineant, adeoque sub  $A$  contineantur, multitudo classium in  $A$  nequit esse minor quam in  $A'$ ; quare multitudines classium in  $A$  et  $A'$  necessario aequales erunt.

II. Quum multitudo omnium classium ancipitum multitudini generum aequalis sit (artt. 261, 287 III): manifestum est, si in  $G$  una tantum classis anceps

detur, in *quovis* genere unam classem ancipitem contentam esse debere; si in  $G$  duae ancipites exstent, in semissi omnium generum binas dari, in reliquis nullas: denique si in  $G$  plures ancipites contineantur, puta  $a^*$ ), partem  $a^{\text{tam}}$  omnium generum  $a$  classes ancipites continere, reliqua nullas.

III. Sint, pro eo casu, ubi  $G$  duas classes ancipites continet,  $G, G', G''$  etc. ea genera, quae binas, atque  $H, H', H''$  etc. ea quae nullas continent, designenturque complexus illorum per  $\mathfrak{G}$ , complexus horum per  $\mathfrak{H}$ . Quum e compositione duarum classium ancipitum semper proveniat classis anceps (art. 249), nullo negotio perspicietur, e compositione duorum generum ex  $\mathfrak{G}$  semper prodire genus ex  $\mathfrak{G}$ . Hinc porro sequitur, e compositione generis ex  $\mathfrak{G}$  cum genere ex  $\mathfrak{H}$  prodire genus ex  $\mathfrak{H}$ ; si enim *e. g.*  $G' + H$  non ad  $\mathfrak{H}$  sed ad  $\mathfrak{G}$  pertineret, etiam  $G' + H + G'$  ad  $\mathfrak{G}$  referendum esset. *Q. E. A.*, quoniam  $G' + G' = G$  adeoque  $G' + H + G' = H$ . Denique facillime intelligitur, genera  $G + H, G' + H, G'' + H$  etc., una cum his  $H + H, H' + H, H'' + H$  etc. omnia diversa fore adeoque cum  $\mathfrak{G}$  et  $\mathfrak{H}$  simul sumtis identica; sed, per ea quae modo demonstrata sunt, genera  $G + H, G' + H, G'' + H$  etc. omnia pertinent ad  $\mathfrak{H}$  adeoque hunc complexum exhauriunt; quare necessario reliqua  $H + H, H' + H, H'' + H$  etc. omnia ad  $\mathfrak{G}$  pertinebunt, *i. e.* e compositione duorum generum ex  $\mathfrak{H}$  semper oritur genus ex  $\mathfrak{G}$ .

IV. Si  $E$  est classis generis  $V$ , a principali  $G$  diversi, patet,  $2E, 4E, 6E$  etc. omnes pertinere ad  $G$ ; has vero  $3E, 5E, 7E$  etc. ad  $V$ . Si itaque periodus classis  $2E$  ex  $m$  terminis constat: manifesto in serie  $E, 2E, 3E$  etc. classis  $2mE$ , nec ulla prior, cum  $K$  identica erit, sive periodus classis  $E$  ex  $2m$  terminis constabit. Hinc multitudo terminorum in periodo classis cuiuscunque, ex alio genere quam principali, erit vel  $2n$  vel pars aliquota ipsius  $2n$ , designante  $n$  multitudinem classium in singulis generibus.

V. Sit  $C$  classis data generis principalis  $G$ ;  $E$  classis generis  $V$ , e cuius duplicatione  $C$  oriatur (qualis semper dabitur, art. 286), atque omnes classes ancipites (pr. prim. eiusdem det.)  $K, K', K''$  etc., eruntque *omnes* classes, e quarum

\*) Hoc pro solis determinantibus irregularibus evenire potest, eritque  $a$  semper potestas binarii.

duplicacione  $C$  oritur, hae:  $E (= E + K)$ ,  $E + K'$ ,  $E + K''$  etc., quarum complexus exprimat per  $\mathcal{Q}$ ; multitudo harum classium aequalis erit multitudini classium ancipitum sive multitudini generum. Manifestum est, e classibus in  $\mathcal{Q}$  tot ad genus  $V$  pertinere, quot ancipites dentur in  $G$ ; designando itaque harum multitudinem per  $a$ , patet, in quovis genere vel  $a$  classes ex  $\mathcal{Q}$  dari vel nullas. Hinc facile colligitur, quando sit  $a = 1$ , in quovis genere contineri unam classem ex  $\mathcal{Q}$ ; quando  $a = 2$ , semissem omnium generum binas classes ex  $\mathcal{Q}$  continere, reliqua nullas, et quidem semissem priorem vel totam cum  $\mathcal{G}$  coincidere (in eadem significatione ut supra III), posteriorem cum  $\mathcal{H}$ , vel hanc cum  $\mathcal{G}$ , illam cum  $\mathcal{H}$ . — Quando  $a$  adhuc maior est, semper pars  $a^{\text{ta}}$  omnium generum classes  $\mathcal{Q}$  includent (singula  $a$  classes).

VI. Supponamus iam,  $C$  esse talem classem, cuius periodus ex  $n$  terminis constet, perspicieturque facile, in eo casu, ubi  $a = 2$  adeoque  $n$  par, nullam ex  $\mathcal{Q}$  ad  $G$  pertinere posse (tunc enim talis classis in periodo classis  $C$  contenta foret; si itaque esset  $= rC$ , sive  $2rC = C$ , foret  $2r \equiv 1 \pmod{n}$ . *Q. E. A.*); quamobrem quum  $G$  ad  $\mathcal{G}$  pertineat, necessario omnes classes  $\mathcal{Q}$  inter genera  $\mathcal{H}$  distributae erunt. Hinc colligitur, quoniam (pro det. reg.) in  $G$  omnino dantur  $\varphi n$  classes periodos  $n$  terminorum habentes, pro eo casu ubi  $a = 2$  inveniri in quovis genere  $\mathcal{H}$  omnino  $2\varphi n$  classes, quarum periodi  $2n$  terminos, adeoque tum genus suum tum principale, complectantur; quando vero  $a = 1$ , in quovis genere a principali diverso  $\varphi n$  huiusmodi classes dabuntur.

VII. His observationibus methodum sequentem superstruimus, systema omnium classium pr. prim. pro quolibet determinante regulari dato (irregulares enim omnino seponimus) quam aptissime construendi. Eligatur ad lubitum classis  $E$ , cuius periodus  $2n$  terminos, adeoque tum genus suum quod sit  $V$  tum principale  $G$  complectatur; classes horum duorum generum ita disponantur, ut in illa periodo progrediuntur. Hoc modo res iam absoluta erit, quando plura genera quam haec duo omnino non adsunt, sive reliqua adiacere non necesse videtur (*e. g.* pro tali det. neg., ubi duo tantum genera positiva dantur). Quando vero quatuor aut plura genera construenda sunt, reliqua hoc modo tractentur. Sit  $V'$  aliquod e reliquis atque  $V + V' = V''$ , dabunturque in  $V'$  et  $V''$  duae classes ancipites (puta vel in utroque una, vel in altero duae, in altero nulla); ex his eli-

gatur una  $A$  ad libitum, patetque facile, si  $A$  cum singulis classibus in  $G$  et  $V$  componatur, prodire  $2n$  classes diversas ad  $V'$  et  $V''$  pertinentes, adeoque haec genera omnino exhaurientes; ita haec quoque genera ordinari poterunt. — Si praeter haec quatuor genera alia adhuc supersunt, sit  $V'''$  unum e reliquis, atque  $V''''$ ,  $V'''''$ ,  $V''''''$  genera ea, quae prodeunt e compositione generis  $V'''$  cum  $V$ ,  $V'$  et  $V''$ . Haec quatuor genera  $V''' \dots V''''''$  quatuor classes ancipites continebunt, patetque, si ex his una  $A'$  eligatur atque cum singulis classibus in  $G$ ,  $V$ ,  $V'$ ,  $V''$  componatur, omnes classes in  $V''' \dots V''''''$  prodire. — Si adhuc plura genera supersunt, simili modo continetur, donec omnia exhausta sint. Patet, si multitudo omnium generum construendorum sit  $2^\mu$ , omnino opus fore  $\mu - 1$  classibus ancipitibus, et quamvis classem horum generum produci posse vel e multiplicatione classis  $E$ , vel e compositione classis, e tali multiplicatione ortae, cum una pluribusve ancipitibus. Ecce duo exempla, per quae haec praecepta illustrabuntur; plura de usu talis constructionis vel de artificiis, per quae labor sublevari potest, hic adicere non licet.